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BÁO CÁO 
tổng kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật  

trong Đảng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 

----- 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng hiện có 18 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy (12 đảng bộ 

huyện, thành phố; 04 đảng bộ cấp trên cơ sở và 02 đảng bộ cơ sở); 761 tổ chức cơ 

sở đảng (273 đảng bộ cơ sở, 488 chi bộ cơ sở); 3.106 chi bộ trực thuộc; 47.174 

đảng viên, chiếm tỷ lệ khoảng 3,9% dân số toàn tỉnh. 

Năm 2020 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm diễn ra Đại hội đảng 

bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân; 

tình hình trong nước và thế giới chịu ảnh hưởng nghiêm trọng của đại dịch Covid 

19, thiên tai diễn biến phức tạp và khó lường nhưng với quyết tâm chính trị cao, nỗ 

lực lớn, hành động quyết liệt, Đảng bộ tỉnh thực hiện có hiệu quả mục tiêu kép, giữ 

vững mức tăng trưởng, các mục tiêu về kinh tế, xã hội đạt và vượt kế hoạch, đời 

sống nhân dân ổn định và phát triển. Đảng bộ tiến hành thành công Đại hội đảng 

bộ các cấp theo đúng yêu cầu Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị. 

Công tác kiểm tra, giám sát của Đảng bộ tiếp tục đóng vai trò nòng cốt trong 

công tác xây dựng Đảng. Cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp trong tỉnh chủ động 

xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ kiểm tra, giám 

sát theo quy định của Điều lệ Đảng, đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần vào 

việc thực hiện thành công các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh năm 2020, nhất 

là công tác kiểm tra, giám sát phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT  

1. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

trong Đảng 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng và ban hành Chương trình công tác kiểm 

tra, giám sát năm 2020; chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, các cơ quan tham mưu 

giúp việc, cấp ủy và các tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy bám sát nhiệm vụ chính 

trị địa phương, đơn vị xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát tổ chức 

thực hiện có hiệu quả.  

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy phổ biến, 

quán triệt đầy đủ các văn bản của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về công tác kiểm 

tra, giám sát, nhất là một số văn bản về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ đại hội 

đảng bộ các cấp như: Hướng dẫn số 07-HD/UBKTTW, ngày 12/12/2019 về công 

tác kiểm tra, giám sát phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 08-HD/UBKTTW, ngày 14/02/2020 về công 

tác nhân sự ủy ban kiểm tra tại Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc 
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lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 12-HD/UBKTTW, ngày 02/3/2020 về tổng 

kết công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng nhiệm kỳ Đại hội XII. 

- Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong 

Đảng nhiệm kỳ 2015 - 2020 và năm 2020. Sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, 

ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Chương trình kiểm tra, 

giám sát toàn khóa XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và năm 2021 của Tỉnh ủy, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu sửa đổi một số 

quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy với các cơ quan chức năng trong 

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. 

- Chỉ đạo, đôn đốc cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ, nhất là đẩy mạnh việc kiểm tra tổ 

chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm với quan điểm không có “vùng 

cấm”, không có ngoại lệ, thực hiện quyết liệt và hiệu quả. Quan tâm công tác kiểm 

tra, giám sát phục vụ đại hội đảng bộ các cấp. Nâng cao chất lượng công tác giám 

sát thường xuyên nhằm phát hiện và ngăn ngừa các khuyết điểm, vi phạm của tổ 

chức đảng, đảng viên.  

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

đảng. 

2.1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

đảng của cấp ủy và các tổ chức đảng 

2.1.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên 

Cấp ủy các cấp kiểm tra 732 tổ chức đảng và 4.397 đảng viên (giảm 185 tổ 

chức, tăng 58 đảng viên so với năm 2019), có 855 đảng viên là cấp ủy viên các 

cấp. Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra 03 tổ chức đảng cấp dưới trực tiếp 

và 02 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; cấp ủy cấp dưới kiểm 

tra 764 tổ chức đảng và 4.382 đảng viên.  

Qua kiểm tra, kết luận 744 tổ chức đảng (chiếm 97,3%) và 4.278 đảng viên 

(chiếm 97,6%) thực hiện tốt các nội dung kiểm tra; 23 tổ chức đảng và 229 đảng viên 

thực hiện chưa tốt; 21 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm; phải thi hành kỷ luật 05 

đảng viên, đã thi hành kỷ luật 05 đảng viên (tăng 03 đảng viên so với năm 2019). 

2.1.2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên 

- Giám sát thường xuyên 

Cấp ủy các cấp phân công cấp ủy viên theo dõi, phụ trách các địa bàn, lĩnh 

vực, thực hiện chế độ họp giao ban định kỳ với cấp ủy cấp dưới, với ủy ban kiểm 

tra cấp mình để nắm tình hình, kịp thời tháo gỡ những khó khăn và chỉ đạo, định 

hướng giải quyết các vụ việc phức tạp, nổi cộm góp phần ổn định chính trị tại địa 

phương, đơn vị. 

- Giám sát chuyên đề 

Cấp ủy các cấp giám sát 376 tổ chức đảng và 1.194 đảng viên, gồm có 475 

đảng viên là cấp ủy viên các cấp (giảm 26 tổ chức đảng và 43 đảng viên so với 

năm 2019). Trong đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giám sát 01 tổ chức đảng và 04 

đảng viên, gồm 01 ban thường vụ cấp ủy trực thuộc, 01 Tỉnh ủy viên, 03 Huyện ủy 

viên và tương đương. 
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Nội dung giám sát tập trung vào việc kê khai tài sản, thu nhập; việc lãnh 

đạo, chỉ đạo giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại liên quan đến nhân sự đại hội 

đảng các cấp; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) gắn với các quy 

định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên… 

2.1.3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên 

Toàn Đảng bộ tỉnh thi hành kỷ luật 182 đảng viên (có 33 cấp ủy viên các 

cấp). Trong đó: 

- Cấp ủy các cấp và chi bộ thi hành kỷ luật 145 đảng viên (giảm 01 tổ chức 

đảng và 10 đảng viên so với năm 2019) với các hình thức: Khiển trách 123, cảnh cáo 

19, cách chức 01, khai trừ 02.  

- Ủy ban kiểm tra các cấp thi hành kỷ luật 37 đảng viên (giảm 16 đảng viên 

so với năm 2019) với các hình thức: khiển trách 23, cảnh cáo 05, khai trừ 09.  

Việc xem xét, thi hành kỷ luật đảng của các cấp cơ bản đảm bảo phương 

châm, nguyên tắc, thủ tục, thẩm quyền. Trong năm, không có trường hợp tổ chức 

đảng và đảng viên khiếu nại kỷ luật Đảng. 

2.2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật 

đảng của ủy ban kiểm tra các cấp 

2.2.1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm 

Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 06 tổ chức 

đảng và 50 đảng viên (giảm 20 tổ chức đảng và 24 đảng viên so với năm 2019) có 

26 cấp ủy viên các cấp (chiếm 52%). Kết luận có 05 tổ chức đảng, 41 đảng viên có 

khuyết điểm, vi phạm; phải thi hành kỷ luật 23 đảng viên; đã thi hành kỷ luật 22 

đảng viên. 

Một số đơn vị kiểm tra nhiều: Thành ủy Đà Lạt (02 tổ chức đảng, 06 đảng 

viên); Huyện ủy Đức Trọng (02 tổ chức, 05 đảng viên); Huyện ủy Đam Rông (01 

tổ chức, 03 đảng viên); Huyện ủy Lâm Hà (14 đảng viên)… 

2.2.2. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ 

luật trong Đảng 

Ủy ban Kiểm tra các cấp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát 

đối với 563 tổ chức đảng (giảm 33 tổ chức so với với năm 2019), kiểm tra việc thi 

hành kỷ luật 186 tổ chức (tăng 92 tổ chức so với với năm 2019). Qua kiểm tra kết 

luận, có 44 tổ chức đảng chưa thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Có 03 tổ chức chưa làm tốt công tác thi hành kỷ 

luật đảng, có 01 trường hợp thi hành kỷ luật chưa đúng nguyên tắc, thủ tục. 

2.2.3. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên 

- Giám sát thường xuyên 

Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động, tích cực phân công cán bộ giám sát 

thường xuyên đối với tổ chức đảng và đảng viên, kịp thời phát hiện đôn đốc, 

hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp dưới chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế 

trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng. 

- Giám sát chuyên đề 

Ủy ban kiểm tra các cấp giám sát 333 tổ chức đảng và 604 đảng viên (giảm 
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06 tổ chức đảng, 223 đảng viên so với năm 2019), có 325 đảng viên là cấp ủy viên 

các cấp. Qua giám sát, có 332 tổ chức đảng và 583 đảng viên thực hiện tốt. Phát 

hiện 01 tổ chức đảng và 02 đảng viên có dấu hiệu vi phạm phải chuyển sang kiểm 

tra khi có dấu hiệu vi phạm. 

Nội dung giám sát tập trung vào việc chấp hành nghị quyết, chỉ thị, quy định 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những điều đảng viên không được 

làm, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống; việc kê khai tài sản, thu nhập, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; quản lý, bảo vệ và phát triển rừng… 

2.2.4. Giải quyết tố cáo tổ chức đảng và đảng viên 

Ủy ban kiểm tra các cấp nhận được 523 đơn, thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị, 

khiếu nại, trong đó số đơn phải giải quyết là 55 đơn (tố cáo đối với 01 tổ chức 

đảng và 26 đảng viên). 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy giải quyết tố cáo 01 tổ chức đảng, Ủy ban kiểm tra 

Huyện ủy và tương đương giải quyết tố cáo đối với 26 đảng viên, đã giải quyết  

xong tố cáo đối với 01 tổ chức và 24 đảng viên. Kết quả: Tố sai 03, tố đúng và đúng 

một phần 17 (trong đó đúng có vi phạm 16, phải thi hành kỷ luật 03, đã thi hành kỷ 

luật 03). 

Nội dung tố cáo, khiếu nại, kiến nghị chủ yếu liên quan đến việc thiếu trách 

nhiệm, buông lỏng lãnh đạo quản lý; về đạo đức, lối sống của cán bộ đảng viên; 

những điều đảng viên không được làm; tham nhũng, cố ý làm trái... 

2.2.5. Kiểm tra tài chính Đảng 

Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính Đảng đối với 46 tổ chức đảng về 

thu, chi ngân sách và sản xuất kinh doanh (giảm 09 tổ chức so với năm 2019); 544 

tổ chức đảng về thu nộp, quản lý và sử dụng đảng phí (giảm 20 tổ chức so với năm 

2018). Qua kiểm tra kết luận: Các tổ chức đảng đã lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện công tác quản lý tài chính Đảng cơ bản đảm bảo đúng quy định, hiệu 

quả, góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cấp ủy các cấp trong đảng 

bộ, tuy nhiên còn một số hạn chế, khuyết điểm, ủy ban kiểm tra các cấp yêu cầu 

đơn vị nghiêm túc rút kinh nghiệm và có biện pháp khắc phục sửa chữa, đồng thời 

yêu cầu xuất toán, thu hồi 23.400.000 đồng. 

2.2.6. Kiểm tra, giám sát việc kê khai tài sản, thu nhập 

Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tiến hành kiểm tra việc kê khai tài sản, thu nhập 

đối với 13 đảng viên là cán bộ chủ chốt thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản 

lý; ủy ban kiểm tra cấp huyện và tương đương kiểm tra 05 đảng viên và giám sát 

đối với 08 đảng viên. Qua kiểm tra, giám sát nhận thấy cơ bản các đảng viên thực 

hiện cơ bản tốt các quy định về kê khai tài sản, thu nhập, tuy nhiên còn một số 

khuyết điểm ủy ban kiểm tra đã chỉ ra và yêu cầu khắc phục, sửa chữa kịp thời. 

3. Công tác xây dựng ngành Kiểm tra của đảng bộ 

3.1. Công tác tổ chức bộ máy và cán bộ 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy quan tâm quán triệt sâu sắc các nghị quyết của 

Trung ương và kế hoạch của Tỉnh ủy, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về việc đổi mới, sắp xếp tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  
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- Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã bầu Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy gồm 10 đồng chí (khuyết 01 đồng chí ủy viên kiêm chức). 

Trong đó, có Chủ nhiệm và 02 Phó Chủ nhiệm (khuyết 01 Phó Chủ nhiệm). Số 

lượng và nhân sự ủy ban kiểm tra các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh 

ủy sau Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 cơ bản đủ số lượng và chất 

lượng theo Hướng dẫn số 08 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. 

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy tham gia thẩm định công tác cán bộ thuộc diện 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và khen thưởng bậc cao đối với 08 tập thể và 22 

cá nhân. Đề nghị Ủy ban Kiểm tra Trung ương tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp 

Kiểm tra của Đảng” nhân ngày truyền thống ngành Kiểm tra Đảng cho 32 cán bộ, 

công chức trong tỉnh. 

3.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng được cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp quan 

tâm thực hiện. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy cử 05 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiểm 

tra viên chính và 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ dành cho chức danh 

Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm do Ủy ban Kiểm tra Trung ương tổ chức. Bên cạnh đó, 

cấp ủy các cấp quan tâm và tạo điều kiện cho cán bộ làm công tác kiểm tra tham 

gia nhiều lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ, lý 

luận chính trị (cử 91 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra, giám sát, 

06 cán bộ đào tạo cao cấp lý luận chính trị, 05 cán bộ đào tạo thạc sỹ…). 

3.3. Công tác thi đua - khen thưởng, thông tin, tuyên truyền 

- Hưởng ứng phong trào thi đua năm 2020 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương 

và Ủy ban nhân dân tỉnh, từ đầu năm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phát động phong trào 

thi đua trong toàn ngành Kiểm tra. Từ đó, ủy ban kiểm tra các cấp đã triển khai đăng 

ký các chỉ tiêu thi đua và từng bước thực hiện có hiệu quả, trong đó tập trung kiểm 

tra, giám sát các địa bàn nổi cộm, lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực. Qua tổng 

kết phong trào thi đua Ngành Kiểm tra, các đơn vị cơ bản hoàn thành và vượt chỉ 

tiêu thi đua đề ra. 

- Chấp hành quy định về chế độ thông tin, sau mỗi kỳ họp Ủy ban Kiểm tra 

Tỉnh ủy công khai thông tin kết quả xem xét, xử lý các vụ việc trên phương tiện 

truyền thông, qua đó có tác dụng giáo dục, răn đe, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên và Nhân dân về công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy và cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quán 

triệt đầy đủ các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát đến tổ chức đảng, đảng 

viên. Xây dựng chương trình và tiến hành kiểm tra, giám sát bám sát nhiệm vụ 

chính trị của Đảng bộ tỉnh trong năm 2020, trong đó tập trung kiểm tra, giám sát 

những nghị quyết chuyên đề phục vụ đánh giá kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy 

trong nhiệm kỳ 2015 - 2020; việc lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 

4 (Khóa XII) gắn với các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng 

viên, qua đó phục vụ cho công tác chuẩn bị nhân sự Đại hội Đảng bộ các cấp tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 
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- Ủy ban kiểm tra các cấp chủ động, tích cực trong tổ chực hiện nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng. Chú trọng công tác kiểm tra tổ 

chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết khiếu nại, tố cáo liên 

quan đến nhân sự đại hội đảng bộ các cấp; giúp cấp ủy nắm chắc tình hình tổ chức 

đảng và đảng viên. Phối hợp với Ban Tổ chức thẩm định công tác cán bộ phục vụ 

cho công tác chuẩn bị nhân sự đại hội; tham mưu cho cấp ủy và thực hiện tốt 

nhiệm vụ do cấp ủy giao. 

- Tổ chức bộ máy của ủy ban kiểm tra các cấp được kiện toàn, nhất là sau đại 

hội đảng bộ các cấp, đảm bảo theo yêu cầu các hướng dẫn về công tác nhân sự ủy 

ban kiểm tra của Ủy ban Kiểm tra Trung ương. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công 

tác thông tin, tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật của Đảng. Đẩy 

mạnh công tác thi đua khen thưởng của ngành Kiểm tra Đảng. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, tổ chức đảng được quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo, tuy nhiên vẫn còn một số cuộc kiểm tra, giám sát của cấp ủy còn hình 

thức, hiệu lực, hiệu quả thấp, chưa chỉ ra hết được những hạn chế, khuyết điểm để 

tổ chức đảng, đảng viên có biện pháp khắc phục, sửa chữa.  

- Một số ủy ban kiểm tra thiếu chủ động, tích cực trong công tác nắm tình 

hình, phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên nên số cuộc kiểm 

tra khi có dấu hiệu vi phạm chưa nhiều, chưa tương xứng với hành vi vi phạm. Một 

số nơi việc nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên chưa sâu sát nhất là trước khi 

tiến hành Đại hội Đảng bộ các cấp. 

3. Nguyên nhân hạn chế, khuyết điểm 

- Đại dịch Covid 19 diễn biến phức tạp tác động lên nhiều mặt của đời sống 

xã hội, trong đó có phần ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy, ủy ban 

kiểm tra các cấp. Mặt khác, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp dành nhiều thời gian 

cho công tác chuẩn bị và tiến hành Đại hội Đảng bộ các cấp. 

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra chưa chủ động lãnh đạo, chỉ 

đạo công tác kiểm tra, giám sát; vẫn còn tâm lý ngại va chạm, đùn đẩy, né tránh, 

thiếu tinh thần đấu tranh nhất là thời điểm chuẩn bị Đại hội Đảng bộ các cấp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt, thực hiện hiệu quả nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, các văn bản của Trung ương về công tác kiểm tra, 

giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng, nhất là sau Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIII của Đảng, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm và quyết tâm 

chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên về công tác kiểm tra, 

giám sát, kỷ luật của Đảng trong giai đoạn hiện nay. 

2. Cấp ủy, tổ chức đảng cần xác định rõ trách nhiệm, chủ động trong lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng 

điểm, phục vụ thiết thực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính 

trị của địa phương, đơn vị. Chú ý kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Kiểm 

tra, giám sát tổ chức đảng gắn với trách nhiệm người đứng đầu. Quan tâm chỉ đạo, 
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hướng dẫn cấp cơ sở thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát. 

3. Ủy ban kiểm tra các cấp tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ theo 

quy định của Điều lệ Đảng, trọng tâm là kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng 

viên khi có dấu hiệu vi phạm, tập trung vào những nơi có vấn đề phức tạp, điểm 

"nóng", những địa bàn, lĩnh vực dễ nảy sinh vi phạm, những dấu hiệu suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; 

những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc, có dư luận xấu. Tích cực, chủ động trong việc 

tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám 

sát và thực hiện nhiệm vụ cấp ủy giao. 

4. Tập trung xem xét, giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo tổ chức đảng và 

đảng viên, nhất là đơn thư về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tăng cường sự chỉ đạo của ủy ban 

kiểm tra cấp trên đối với hoạt động của ủy ban kiểm tra cấp dưới theo Quy định số 

195-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng. 

5. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành mới các văn bản, quy định, 

hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng. Trong đó, 

chú trọng đổi mới, cải tiến phương pháp kiểm tra, giám sát để chủ động phát hiện, 

ngăn chặn sớm khuyết điểm, vi phạm. 

6. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác kiểm tra, giám sát; 

chủ động cung cấp thông tin sau mỗi kỳ họp ủy ban kiểm tra, nhất là kết quả kiểm 

tra, xử lý các vụ việc trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và 

giám sát. 

7. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa ủy ban kiểm tra với các cơ quan chức 

năng trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng. Phối hợp chặt chẽ 

giữa công tác kiểm tra, giám sát của Đảng với công tác thanh tra, kiểm toán, điều 

tra, truy tố, xét xử. 

8. Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp thường xuyên quan tâm xây dựng, củng 

cố, kiện toàn ủy ban kiểm tra và cơ quan ủy ban kiểm tra các cấp tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả. Chú ý công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ cán 

bộ kiểm tra có bản lĩnh, nắm chắc cơ chế, chính sách của Đảng và Nhà  nước, có 

dũng khí đấu tranh, chính trực, trong sáng, đủ sức hoàn thành nhiệm vụ trong tình 

hình mới. Kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng chức vụ 

quyền hạn để trục lợi cá nhân, lợi ích nhóm trong công tác kiểm tra, giám sát. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo), 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (báo cáo),           

- Vụ VII UBKTTW (báo cáo), 

- Các ban của Tỉnh ủy, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy 

  trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Các đồng chí Ủy viên UBKT Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD1.        

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 
 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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